liberavit, dans aegris sanitatem, ipsem dignetur te liberare misericordia sua ab hac 

febrium molestia, ut enarrare valeas mirabilia operum Dei ac ipsius laudare 

pietatem, praedicare magnitudinem, efferre misericordiae maiestatem. Qui vivit in 

saecula amen”. 

(31) Allora l’uomo di Dio, prostrandosi in ginocchio, elevate le mani al cielo, innalzò 

al Signore questa preghiera, dicendo: “Riconoscete al Signore la sua misericordia e 

le sue opere meravigliose per i figli degli uomini (Ps. 106, 8). Egli esaudì Mosè 

quando pregava per il suo popolo Israele, e disperse gli Amaleciti, egli liberò 

Susanna dalla falsa accusa e preservò illesi i tre giovani nella fornace ardente di 

fuoco, egli resuscitò i morti, liberò gli oppressi, dando la salute agli infermi, voglia, 

con la sua misericordia, liberarti dalla tribolazione di questa febbre, affinché tu 

possa annunciare le meravigliose opere di Dio e lodare il suo amore, lodare la sua 

grandezza, esaltare la maestà della misericordia. Egli vive nei secoli. Amen”.  
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(32) Qua dicta, eger protinus26 exiliit sanus, incolumis atque hilaris cum gaudio 

remeavit ad propria, laudans et benedicens Deum, qui facit mirabilia solus. Igitur 

praesentes27 omnes glorificabant Deum et beatum confessorem suum Romedium. 

Tunc fama beati Romedii per Agnaniam undique disseminata est et per Tridentinam 

omnem diocesim divulgata, quia in omnibus a Deo exauditus, pro sua reverentia 

convalescebat et in fide sincera operabatur miracula infinita. Sicque Deo dilectus et 

hominibus, et similiter factus in gloria sanctorum magnificatusque in timore 

inimicorum et in verbis suis monstra placavit.  

(32) Pronunciate queste parole, il malato balzò subito in piedi sano, salvo e colmo di 

gioia tornò dai propri cari, lodando e benedicendo Dio, il solo a compiere i miracoli. 

Allora tutti i presenti glorificavano Dio e il suo beato confessore Romedio. Così la 

fama del beato Romedio si sparse ovunque per tutta l’Anaunia ed era diffusa in 

tutta la diocesi di Trento, poiché egli era esaudito da Dio in ogni occasione, cresceva 

nella sua stima e con profonda fede venivano compiuti infiniti miracoli. E così, caro 

a Dio e agli uomini, fu considerato parimenti alla gloria dei santi e fu esaltato nel 

timore dei nemici e con le sue parole placò i demoni.  

26 protinus scripsi : proti K 

27 presentes scripsi : prontes K 
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(33) Cum videtur vir Dei portae civitatis Tridentinae appropinquasset, beatus Vigilius